J. C. s'est fait homme, dit saint Grégoire pape, pour nous faire spirituels; il s'est abaissé avec bonté pour nous élever; il est sorti pour nous faire entrer; il s'est fait visible pour nous montrer les choses invisibles; il a supporté les coups pour nous guérir; il a été couvert d'opprobre et de dérision, pour nous délivrer de l'opprobre éternel; il est mort pour nous rendre à la vie (2).

(1) *Imaginis decus imagini reddamus, dignitatem nostram agnoscamus. Simus ut Christus, quoniam Christus quoque sicut nos. Efficiamur dii propter ipsum, quoniam ipse quoque propter nos homo* (Orat. vi de Deo).

(2) *Caro factus est, ut nos spirituales faceret; benigne inclinatus est, ut elevaret;*

Dieu est descendu, dit saint Ambroise, l'homme est monté; le Verbe s'est fait chair pour honorer l'homme et le placer à la droite de Dieu. Pendant qu'on lui ouvrait le corps par de cruelles blessures, de ces mêmes blessures sortait la guérison du monde (1).

La loi de vie en J. C., dit saint Paul, m'a affranchi de la loi du péché et de la mort : *Lex spiritus vitæ in Christo Jesu, liberavit me a lege peccati et mortis* (Rom. VIII. 2).

Vous êtes devenus en J. C. riches en toutes choses, en toute parole, en toute science, écrit ce grand apôtre aux Corinthiens : *In omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, et in omni scientia* (I. I. 5).

J. C., dit saint Bernard, est devenu notre sagesse dans sa prédication, notre justice dans le pardon de nos péchés, notre sanctification par ses conversations avec les pécheurs, notre rédemption dans sa passion (2).

Aussi saint Paul regarde comme une grâce et un bonheur infinis d'avoir été choisi pour annoncer et faire connaître les inestimables et incompréhensibles richesses de J. C., pour éclairer ainsi les nations, et verser sur le monde entier des torrents de grâces et de bénédictions : *Mihi data est gratia hæc, evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes* (Ephes. III. 8. 9). En J. C., dit cet incomparable apôtre, sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science : *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (Coloss. II. 3).

Tout ce qui est de la puissance divine, par rapport à la vie et à la piété, dit l'apôtre saint Pierre, a été donné avec la connaissance de celui qui nous a appelés par sa gloire et sa vertu propre; et par ses dons il a accompli les grandes et précieuses promesses qu'il nous avait faites, afin que par elles nous devinssions participants de la nature divine : *Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini diviniæ consortes naturæ* (II. I. 3. 4).

Heureux celui qui donne tout ce qu'il a pour acheter J. C., dit

*exiit ut introduceret; visibilis apparuit, ut invisibilium monstraret; flagella pertulit, ut sanaret; opprobria et derisiones sustinuit, ut ab opprobrio æterno liberaret; mortuus est, ut vivificaret* (*Serm. de Nativ.*).

(1) *Descendit Deus, ascendit homo: Verbum caro factum est, ut caro sibi Verbi solium in Dei dextera vindicaret. Vulnus inflictum erat, et fluebat unguentum* (*De Passione*).

(2) *Christus factus est nobis sapientia in prædicatione; justitia in absolute peccatorum; sanctificatio in conversatione quam habuit cum peccatoribus; redemptio in passione* (*Serm. XXI in Cant.*).

saint Grégoire de Nazianze ! *Felix qui Christum fortunis omnibus emit !*  
(In Distich. )

L'origine de J. C. est du commencement et des jours de l'éternité, dit le prophète Michée : *Egressus ejus ab initio a diebus æternitatis* (v. 2). Il naît dans le temps pour nous communiquer son éternité ; il devient homme pour nous communiquer sa divinité et nous diviniser. Le Prophète royal a prédit cette élévation et cette transformation sublime de l'homme en Dieu : *Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes* (LXXXI. 6). Ainsi J. C. est venu, a vécu dans le temps, pour que nous vivions pour l'éternité ; il est sorti des jours de l'éternité, il est venu dans les jours du temps, afin que des jours du temps nous allions et entrions dans les jours de l'éternité bienheureuse.....

VENEZ, Seigneur Jésus, dit saint Bernard, ôtez les scandales de votre royaume qui est mon âme, pour que, devant régner en mon âme, vous y régniez en effet. Car l'avarice vient, et veut s'établir en moi ; la jactance veut me dominer ; l'orgueil veut être mon roi ; la luxure dit : C'est moi qui régnerai ; l'ambition, la détraction, l'envie et la colère combattent en moi, pour savoir à laquelle de ces misérables passions je pourrai appartenir. Mais je dis : Je n'ai d'autre roi que mon Seigneur Jésus. Venez donc, mon Seigneur ; dispersez, renversez tous ces ennemis dans votre puissance : vous régnerez en moi, parce que vous êtes vous-même mon roi et mon Dieu (*Homil. IV super Missus est*).

64° On trouve en J. C. tous les avantages ; ils sont infinis.

La bienheureuse Vierge, dit saint Athanase, enfante l'Agneau dont la glorieuse toison est devenue le vêtement de votre immortalité : couverts, revêtus de cette précieuse toison, nous ne pouvons ni être brûlés par le feu des passions, ni être submergés dans les eaux corrompues de la concupiscence, ni être vaincus par quoi que ce soit ; au contraire, nous passons par toutes les armes et les tourments de nos ennemis sans être blessés, et nous nous envolons au ciel (1).